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FAKTORY OVLIVŇUJÍCI HLADINU SOMATICKÝCH BUNĚK V SYROVÉM

KRAVSKÉM MLÉCE

Souhrn

Cílem mé práce byla analýza vlivu vybraných faktorů ovlivňujících počet

somatických buněk (PSB) v bazénových vzorcích v syrovém kravském mléce. Vzorky

mléka byly sledovány u osmi chovů s rozdílnou technologií chovu i dojení po dobu tří

let. Hodnoty PSB byly stanoveny Fluoro-opto elektronickou metodou pomocí přístroje

Fossomatic. Významným faktorem ovlivňujícím PSB bylo roční období. Nejvyšší

průměrné hodnoty PSB byly zaznamenány v letních měsících. Nejniţší průměrné

hodnoty PSB byly zjištěny u systému volného boxového stelivového ustájení

(250.10
3
.ml

-1
), přičemţ rozdíl v PSB v porovnání se systémem volného roštového

bezstelivového ustájení (průměr PSB 317.10
3
.ml

-1
) byl statisticky vysoce významný

(p < 0,001). Vazné stelivové ustájení mělo průměr PSB 292.10
3
.ml

-1
. Dále byl prokázán

statisticky vysoce významný rozdíl v PSB (p < 0,001) mezi chovy s dojením v dojírně

(průměr PSB 265.10
3
.ml

-1
) a chovy s dojením na stání do potrubí (průměr PSB

292.10
3
.ml

-1
). Rovněţ byl prokázán statisticky vysoce významný rozdíl v PSB (p <

0,001) mezi chovy s převahou holštýnského plemene dojnic (průměr PSB 285.10
3
.ml

-1
)

a chovy s převahou plemene českého strakatého (průměr PSB 265.10
3
.ml

-1
). Úroveň

dojivosti měla také vliv na PSB. Mezi chovy pouţívajícími pastvu a chovy bez

moţnosti pobytu dojnic na pastvě nebyl rozdíl statisticky průkazný.

Klíčová slova: syrové kravské mléko; počet somatických buněk (PSB); faktory

ovlivňující PSB

THE FACTORS INFLUENCING THE SOMATIC CELL COUNT IN RAW COW´S

MILK

Summary

The objective of my study was to analyse the influence of selected factors in

relation to somatic cell counts (SCC) in bulk milk samples of raw cow´s milk. Milk

samples were tested in eight cowsheds with different technology of breeding and

milking for a period of three years. The SCC values were determined by the Fluoro-

opto-electronic method using the apparatus Fossomatic. A significant factor influencing

the SCC was the season. The highest average values of the SCC were found in the

summer months. The lowest average values of the SCC were determined in the loose

bedded cubicle housing (250.10
3
.ml

-1
), while the difference in the SCC compared to the

loose bedding-free slatted floor housing (SCC average 317.10
3
.ml

-1
) was highly

statistically significant (p < 0,001). In the tie stall with bedding was the SCC average

292.10
3
.ml

-1
. A highly statistically significant difference in the SCC (p < 0,001) was

also demonstrated between breeds in the milking parlour (SCC average 265.10
3
.ml

-1
)

and breeds in the milking stall in the pipeline systems (SCC average 292.10
3
.ml

-1
). It

also showed a statistically highly significant difference in the SCC (p < 0,001) between

breeds dominated by the Holstein breed cows (SCC average 285.10
3
.ml

-1
) and breeds

with breed prevalence of the Czech Fleckvieh cows (SCC average 265.10
3
.ml

-1
). The

level of yield was also affected by the SCC. There was no statistically significant

difference among the farms using grazing and breeding without any possibility of

keeping cows on pasture.

Key words: cow´s raw milk; somatic cell counts (SCC); factors influencing the

SCC
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1 ÚVOD

Počet somatických buněk (PSB) byl předmětem výzkumu jiţ od roku 1910

(BAGADI, 1977).

Počet somatických buněk v syrovém kravském mléce je jedním ze znaků jakosti

mléka, slouţí jako indikátor antimastitidního programu, indikátor zdraví dojnic,

hygienické kvality mléka a technologické zpracovatelnosti a je vyuţíván v klasifikaci

mastitid.

Zvýšený počet somatických buněk znamená:

 Onemocnění mléčné ţlázy

 Sníţenou mléčnou uţitkovost

 Změny sloţení mléka a sníţenou jakost mléka

 Sníţené zpeněţování mléka

Stanovení PSB

 Mezinárodní IDF Standard No 148A, 1995: Milk Enumeration of somatic

cells

 ČSN EN ISO 13366 Mléko- Stanovení počtu somatických buněk:

Část 1. Mikroskopická metoda

Část 2. Metoda elektronického počítání částic

Část 3. Fluoro-opto-elektronická metoda

Vliv PSB na kvalitu mléčných výrobků

V mlékárnách se při zpracování syrového kravského mléka s vysokým PSB prodluţuje

sýření, sniţuje se kvalita a výtěţnost sýrů. Sniţuje se tepelná rezistence mléka, mění se

pH, hustota, bod mrznutí a pufrovací aktivita mléka. Mléko má niţší trţnost a vyšší

obsah volných mastných kyselin.

Moţnost ovlivnění počtu somatických buněk spočívá zejména v důsledné prevenci

mastitid zahrnující technickou kontrolu dojícího zařízení, toaletu mléčné ţlázy, pouţití

predippingu a postdippingu, léčení v laktaci, léčení v zprahlosti, separaci dojení
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mastitidních kusů, dezinfekci dojící soupravy, čistotu stáje, sloţení a vyváţenost krmné

dávky, charakter podestýlky, výběr dojnic, evidenci dojnic, vyuţití individuálních

hodnot PSB jako ukazatel zdraví vemene, posouzení účinnosti kontrolního mastitidního

programu, ekonomiku chovu, kontrolu dědičnosti zdraví, oddojování prvních střiků na

počátku dojení, obsah vitamínu E a selenu v krmné dávce, vlhkost ve stáji, proudění

vzduchu.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Legislativa

Ve snaze sjednotit hygienické poţadavky a formy hodnocení pro syrové mléko

bylo vydáno nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 853/2004 ze dne 29. dubna

2004, které specifikuje hygienické předpisy pro potraviny ţivočišného původu.

Souběţně byla vydána i nařízení č. 852/2004, o hygieně potravin, a č. 854/2004,

kterými se stanovují pravidla pro organizaci úředních kontrol výrobků ţivočišného

původu pro lidskou spotřebu (KADLEC, 2005), ve znění Nařízení komise (EU) č.

1662/2006 ze dne 6. listopadu 2006.

Hygienické poţadavky na výrobu syrového mléka, hygienu hospodářství, dojení,

sběr a svoz mléka a personál v novém nařízení č. 853/2004 stanovuje Příloha III, oddíl

IX, kapitola 1. Mléko musí být bezprostředně po nadojení při denním svozu, zchlazeno

na teplotu 8°C nebo niţší. Pokud se mléko nesváţí kaţdý den, jeho teplota by neměla

překročit teplotu 6 °C. Také během přepravy musí být zachován chladicí řetězec a při

dodání do mlékárny nesmí teplota zchlazeného mléka překročit 10 °C.

Zdravotní poţadavky na ţivočišné produkty, tedy i syrové kravské mléko,

stanovuje zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změnách některých souvisejících

zákonů a k němu provádějící veterinární předpisy vyhláška č. 289/2007 Sb. (úplné znění

Zákon č. 332/2008 Sb.).

Ty specifikují kritéria pro syrové kravské mléko:

 Obsah mikroorganismů při 30 °C v 1 ml nesmí být vyšší neţ 100 000

(klouzavý geometrický průměr za období posledních dvou měsíců

s nejméně dvěma vzorky za měsíc

 Počet somatických buněk v 1 ml nesmí překročit 400 000 (klouzavý

geometrický průměr za období posledních třech měsíců, při alespoň

jednom vzorku za měsíc, pokud příslušný orgán nespecifikuje jinou

metodiku s cílem zohlednit sezónní variace v úrovni výroby)

 Bod mrznutí mléka BM < -0,520°C
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 Rezidua inhibičních látek (RIL) negativní schválenými metodami

V současné době platí pro posuzování jakosti hodnocení a třídění dodávek

syrového kravského mléka určeného k mlékárenskému ošetření a zpracování nezávazná

norma ČSN 57 0529. Syrové kravské mléko pro mlékárenské ošetření a zpracování.

Byla zavedena do praxe od 1. 1. 1986 a jejím cílem je především zvýšení

mikrobiologické a hygienické jakosti a technologické zpracovatelnosti mléka.

Provozovatelé potravinářských podniků musí současně zajistit, aby bezprostředně


[…]


ukazuje na významný vliv individuálních podmínek chovu, kvality zootechnické,

chovatelské, veterinární i manaţerské práce. Nejlepších výsledků dosahoval chov Vj,

který dosahoval stabilně nízkých hodnot PSB, coţ svědčí o zdravém stádu. Naopak

nejhorších výsledků v průběhu sledování bylo zaznamenáno v chovu Te, kde lze

předpokládat vyšší riziko výskytu klinických i subklinických mastitid. Tento stav je

především důsledkem nedostatků v hygieně mléčné ţlázy.

2. Vliv měsíce roku se jevil rovněţ jako statisticky průkazný aţ vysoce průkazný

faktor, kdy letní měsíce červenec a srpen byly z hlediska výskytu SB nejkritičtější.

Zjištěné významné rozdíly, zejména mezi měsíci zimními a letnímu ukazují na potřebu

věnovat v letním období zvýšenou pozornost prevenci vzestupu PSB a stájovému

mikroklimatu.

3. Vliv období roku potvrdil předchozí závěr, ţe pro letní období je charakteristické

zvýšení hodnot PSB.

4. Vliv genetického podílu holštýnského a česko strakatého plemene se projevil jako

vysoce statisticky významný. Dojnější genotypy s podílem holštýnského plemene nad

70% vykazovaly v mléce více SB neţ genotypy s podílem holštýnského plemene pod

70%.

5. Vliv dojivosti byl statisticky významný. Dojnice s vyšší dojivostí vykazovaly

v mléce více SB neţ dojnice s dojivostí niţší.

6. Vliv pastvy na PSB byl jako jediný ze sledovaných faktorů statisticky

neprůkazný. Obě skupiny dojnic, pasená i nepasená, měly prakticky shodný počet SB

v mléce. Podstatné však byly rozdíly ve variabilitě tohoto parametru, kde nepasené

dojnice měly o 10% vyšší variabilitu počtu SB, a směrodatná odchylka dosahovala

hodnoty 102.10
3
.ml

-1
SB.
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7. Vliv technologie dojení na PSB prokázal, ţe dojení na stání je rizikovým faktorem

odráţejícím se ve zvýšeném PSB v mléce oproti dojení v dojírnách.

8. Vliv technologie ustájení na PSB prokázal, ţe jako nejvýhodnější se jeví volné

boxové stelivové ustájení, zatímco ve volném roštovém ustájení byl PSB nejvyšší.

9. Vyhodnocením rozdílů mezi sledovanými roky 2007 aţ 2009 byla zjištěna rovněţ

statistická signifikance, přičemţ nejvýraznější rozdíly byly zjištěny mezi roky 2007 a

2009. Tento rozdíl můţe korespondovat se skutečností, ţe v roce 2009 byla zjištěna

nejvyšší variabilita sledovaného ukazatele.

Ve vybraných chovech byly sledovány zoohygienické podmínky a zejména

hygiena mléčné ţlázy a kvalita ošetřovatelské péče. V chovech, kde byla toaleta mléčné

ţlázy prováděna velmi dobře, byly hodnoty PSB niţší nebo docházelo k jejich sniţování

(chov VJ, Cho, Zb), v porovnání s chovy, kde nebyl kladen důraz na kvalitu provádění

toalety mléčné ţlázy (Te). Pozitivní vliv modernější technologie volného ustájení a

dojení v dojírnách byl rovněţ statisticky významný.

Pro sníţení PSB, rizika výskytu mastitid a zvýšení kvality mléka ve sledovaných

chovech lze doporučit následná opatření:

Chov Vj a Cho

- pokračovat v důsledné hygieně chovu a dojení a udrţet tak dosahovaných

dobrých výsledků hodnot PSB

Chov Hd

- kvalitnější výţiva dojnic, vyrovnanost krmné dávky, zkrmovat pouze kvalitní

siláţ

- zavedení dezinfekce struků před dojením – predipping

- včasná léčba klinických mastitid, léčba všech dojnic při zaprahování

Chov Zb

- upravit krmnou dávku o senáţ

- zavedení dezinfekce struků před dojením – predipping
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Chov Cd1

- do budoucna zváţit změnu technologie ustájení z volného roštového na volné

boxové stelivové

- zintenzivnit větrání

- zkrmovat pouze kvalitní senáţ

- pouţívat jednorázové papírové utěrky na toaletu mléčné ţlázy

- zajistit vhodné mikroklimatické podmínky ve stáji, zejména v letním období

Chov Te

- do budoucna zváţit změnu technologie ustájení z vazného na volné s dojením

v dojírně

- zlepšení hygieny dojení, pečlivěji provádět dezinfekci mléčné ţlázy za pouţití

jednorázových utěrek

- zahajovat včas léčbu mastitid

- zlepšení zoohygienických podmínek ve stáji v zimním období častějším

odklízením výkalů

Chov Ry

- zlepšit ventilaci stáje, aby v letních měsících nedocházelo k teplotním stresům

dojnic

- do budoucna zváţit změnu technologie vazného ustájení na volné boxové

ustájení s dojením v dojírně

- aplikace vitamínu E a selenu dojnicím před otelením
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9 PŘÍLOHY

Obrázek 1: Chov Vj – tandemová dojírna 2x4

Obrázek 2: Chov Vj

95

Obrázek 3: Chov Cho

Obrázek 4: Chov Cho - rybinová dojírna 2x10
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Obrázek 5: Chov Hd – rybinová dojírna 2x6

Obrázek 6: Chov Hd
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Obrázek 7: Chov Zb – tandemová dojírna 2x4

Obrázek 8: Chov Zb
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Obrázek 9: Chov Cd1

Obrázek 10: Chov Cd1 – rybinová dojírna 2x10
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Obrázek 11: Chov Te

Obrázek 12: Chov Te – chladící zařízení
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Obrázek 13: Chov Ry

Obrázek 14: Chov Ry - pastva
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