Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Faktory ovlivňující počet somatických buněk v mléce vybraných chovů Dojnic
Student: Dagmar Vítová
Katedra: veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: MVDr. Růžena Cempírková, CSc.
Oponent: Ing. Jan Pražák
Pracoviště oponenta: Centrální laboratoř MADETA a.s.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Vysvětlete podstatu metody stanovení somatických buněk na přístroji FOSSOMATIC.
2. Objasněte souvislost mezi počtem somatických buněk a úrovní užitkovosti dojnic.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

V Českých Budějovicích dne 3. 5. 2011

Jan Pražák